ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 73/19 LM, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Luziano Martins

Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. Henrique

Emanuel Gonçalves Botelho

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. Henrique Emanuel Gonçalves Botelho,

pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e do respectivo Diploma serão entregues

ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de outubro de 2019.

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 73/19 LM, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br     [2]

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Henrique Emanuel Gonçalves Botelho - Henrique Botelho, 32 anos, natural de

Guimarânia, MG, filho de Alícia Machado Botelho e Manoel Gonçalves Botelho.

Mineiro do interior de Minas Gerais, se mudou pra Formosa em 27 de janeiro de

2006, onde iniciou sua trajetória acadêmica e profissional. Em Formosa, cursou Gestão

Executiva, Administração de Empresas, se especializou em Gestão Financeira, Controladoria e

Auditoria pela Fundação Getúlio Vargas. Atuou no setor público e privado como Gestor de

Operações em empresas do comércio e serviços educacionais.

Em 2010, fundou a Promove Consultoria, empresa especializada em Gente &

Gestão, onde atua como consultor empresarial visando auxiliar empresas e profissionais a

transformarem suas realidades. Como entusiasta da ciência da administração e da boa gestão, em

2012, iniciou a carreira acadêmica como professor nos cursos ligados a área da Administração na

Faculdade Cambury de Formosa.

Como forma de gratidão à cidade de Formosa, decidiu retribuir. E o modo

escolhido foi ajudando o esporte formosense, assumindo de maneira voluntária a Vice

Presidência do Formosa Esporte no quadriênio 2016-2020.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br

		2019-09-27T13:36:22-0300
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO:58764062104 1